省十三届人大常委会
第十四次会议参阅资料之一
关于省人大常委会水污染防治“一法两条例”执法检查发现问题整改情况的跟踪检查报告
省人大环境与资源保护委员会

（2019年11月11日）

根据省人大常委会监督工作计划，按照水污染防治“一法两条例”执法检查工作部署，在常委会副主任杨维刚的带领下，省人大环资委于10月至11月上旬组织开展水污染防治“一法两条例”执法检查发现问题整改情况的跟踪检查。对长沙、岳阳、益阳、娄底、湘西自治州等市州的16个问题整改情况（涉及33个具体点源）进行实地检查，同时委托其他9市人大环资委对本行政区域内的问题整改情况进行现场核查。11月6日，委员会听取了省生态环境厅关于执法检查发现问题整改情况的汇报。现将主要情况报告如下：

一、执法检查指出问题整改进展情况

省人民政府及有关部门、各市州人民政府高度重视水污染防治突出问题整治，认真研究执法检查审议意见和发现问题的整改落实，在时间紧、任务重、要求高的情况下，坚持高位推动，提升综合整治水平，加大督查督办力度，解决了一些突出环境问题，一批重点难点问题正在稳步推进，水污染防治取得积极进展。截止10月底，全国人大常委会水污染防治法执法检查指出的8个方面问题均在认真整改，部分点源问题已整改到位。省人大常委会水污染防治“一法两条例”执法检查发现的39个问题，已完成整改的8个，正在整改的30个，未按要求整改的1个。

一是省人民政府高度重视，强化责任落实。省人民政府迅速组织相关部门认真研究部署，及时制定整改方案，分别以省生态环境保护委员会办公室、省环境保护突出问题整改领导小组办公室名义制定下发《全国人大常委会水污染防治法执法检查指出问题整改方案》《落实省人大常委会关于“一法两条例”贯彻实施情况专项工作报告和执法检查报告审议意见的工作方案》，对执法检查指出问题均逐一明确整改内容、主体责任单位、省直牵头督导单位、整改目标和主要整改措施以及完成时限，并列出清单，“拉条挂账、逐一整改、对账销号”。同时，持续压紧压实整改责任，将执法检查发现问题与中央生态环保督察及“回头看”反馈问题、长江经济带生态环境突出问题等有效结合，推动各级政府编制本行政区域内水生态环境突出问题清单，定期进行调度、督导，对敷衍应付、整改不力的，严肃问责追责。

二是各方联动联治，形成整体合力。省直有关部门根据工作职责，积极制定整改落实方案，出台配套措施。省政府办公厅出台实施《关于推进城乡环境基础设施建设的指导意见》。省生态环境厅制定出台《湖南省贯彻落实长江保护修复攻坚战行动计划实施方案》《湖南省集中式饮用水水源地专项行动工作方案》等文件，将部分执法检查发现问题纳入“夏季攻势”、环保督察，统筹推进重点问题整改。省住房和城乡建设厅牵头制定并认真组织实施《湖南省县以上城市污水治理提质增效三年行动计划（2019-2021年）》，联合下发《湖南省乡镇污水处理设施建设四年行动计划实施方案（2019-2022年）》，加快推进乡镇污水处理设施建设。省水利厅重点抓好农村饮用水安全问题，大力推进全省农村饮水安全巩固提升工程。8月份，省督察办、省生环办和相关省直单位对包括执法检查发现问题在内的全省突出生态环境问题开展综合督查，对重点问题进行交办、督办，确保整改实效。14个市州积极行动，认真进行问题整改，浏阳河、沩水河、龙王港等流域水质得到改善；汨罗市桃林寺镇东风水库饮用水源地保护区内建设与保护水源无关项目的问题整改迅速、彻底，取得良好生态环境保护示范作用；怀化市医疗机构废水处理的问题立查立改、立行立改，对全市二级以上医院、乡镇卫生院和民营医院的医疗废水处理情况进行全面清查，督促规范和建设污水处理设施。

三是重点问题整改进展明显，整治成效初步显现。水环境质量继续改善，加快推进《湖南省重点断面整治专项行动工作方案》，对流域控制单元开展专项整治工作，大通湖已连续12个月退出劣Ⅴ类，沩水胜利、三角洲断面稳定Ⅲ类水质，涟水入河口断面达到Ⅱ类水质。饮用水保护不断加强，加快推进乡镇千吨万人集中式饮用水水源保护区划定工作，持续开展饮用水水源保护专项整治行动，完成全省农村饮水安全水质达标率年均提高5%的整改目标，定期开展饮用水水源水质、自来水厂出水水质监测。重金属污染治理稳步推进，统筹开展湘江流域五大区域、资江流域污染综合整治，积极推进甘溪河、陶家河、青丰河等重金属超标支流治理，加强废渣、废水、尾矿库和工矿场地污染问题整治，流域重金属超标问题得到改善。城乡环境基础设施建设力度明显加大，96个乡镇正在开工建设污水处理设施，300多个乡镇正在开展前期工作，预计到2022年将实现全省建制镇污水处理设施基本覆盖。全面开展农业污染治理，化肥减量完成年度计划任务的92.60%，农药使用同比减量4%，完成243家大型规模养殖场粪污处理设施改造，全省58个生猪调出大县已全部纳入国家畜禽粪污资源化利用整县推进项目，拆除网箱养殖面积达2.3万公顷，湖库投饵面积同比减少59.6%。

二、值得重视的几个问题

虽然问题整改在按序时推进，取得了一定成效，但还发现一些薄弱环节和亟待解决的问题。

一是思想认识有待提升。少数地方领导干部生态文明思想树立不牢，对执法检查审议意见和发现问题没有引起重视，“等、靠、要”思想严重，仍寄希望于上级财政政策支持来推动问题解决，工作被动应付，推脱责任，整体任务推进缓慢；有的地方偏重中央环保督察、省级环保督察的问题整改，对执法检查发现问题整改工作积极主动性不强;大部分地方还停留在发现什么问题就整改什么问题的阶段，满足于公布问题的整改，不能举一反三。有的地方和部门对问题整改敷衍塞责，整改情况上报不实，如涟源市杨市镇污水处理厂问题逐级上报已完成，但跟踪检查发现，污水处理厂在线监测设施仍未运行，每日均有手工记录数据，但未能说明数据来源，涉嫌虚假整改和数据造假。该污水处理厂在2015年执法检查中就已经指出运行不正常、管网不配套等问题，今年执法检查又一次发现新的问题并进行了交办，一直没有得到有效、彻底整改，问题长期存在。

二是整改还未实现全覆盖。跟踪检查发现，问题整改落实存在不到位的情况，尚有个别问题未纳入整改范围，如农村黑臭水体治理等；部分问题整改内容不细，目标确定值得研究，如审议意见中指出“学校供水安全工程监测合格率低的问题要高度重视，用一到两年时间，彻底解决农村幼儿园、中小学饮用水安全问题，让孩子们喝上干净水、放心水、安全水”，问题整改对此没有专门作出安排部署，仅笼统设定“全省农村饮水安全水质达标率年均提高5%”的整改目标，学校供水安全工程仍需加快工作进度。此外，问题整改责任大都分解到县市区，但是一些涉及面广、资金投入大的整改项目，县市区人民政府难以推动，且科学性、专业性水平不高，成效难以保障，必须由省、市人民政府挂牌督办、综合协调，才能真正推动问题整改到位。

三是基础设施建设仍需加大力度。目前我省正在实施乡镇污水处理设施建设四年行动计划，2022年要实现全省建制镇污水处理设施基本覆盖，任务十分艰巨。同时，相关配套保障措施考虑不够，如何保障农村污水处理设施长期稳定规范运行缺乏同步安排。此外，目前农村污水处理普遍运用城镇污水和工业废水处理技术，抬高了农村污水处理经济成本以及设备运行的复杂性，以致运行管理不善。建议省人民政府加大科学统筹力度，从农村实际出发研究推进乡村污水生态简便处理，鼓励分散居住农村因地制宜选择生活污水治理实用技术、设施设备和处理模式，科学制定农村生活污水处理排放标准。

四是科学治污水平需进一步提升。跟踪检查发现，精准治污科学化水平存在明显短板。一些整改项目的治理思路、技术、路径相对落后，项目监管存在明显漏洞。不少部门没有将水污染防治日常监督摆上议事日程，监管效能偏低，对排污单位没有做到精准监管、智慧监管，部分涉水企业的污水处理站未配置水质在线监测。科研院所、高校的科技支撑力度不够，不少管用的新技术还停留在纸面上、实验室中，一些重大环境突出问题也未组织专家团队系统研究。此外，重金属污染治理技术属于世界性难题，治理项目是否能达到预期效果和环境安全要求，亟待科学客观的评价。

下一步，我委将切实履行好监督职责，对照执法检查报告和问题清单，对照审议意见，对照省人民政府有关规划和工作方案，加大工作力度，督促问题整改到位，推进我省水环境质量进一步明显改善。

附件：

1、全国人大常委会水污染防治法执法检查组反馈意见整改情况清单

2、省人大常委会水污染防治“一法两条例”执法检查组发现问题整改情况清单

附件1
全国人大常委会水污染防治法执法检查组反馈意见整改情况清单

	序号
	需要重视和解决的问题
	整改情况

	1
	一些地区饮用水安全问题较为突出。一些重金属元素含量高，导致部分饮用水水源不能稳定达到Ⅲ类标准；部分地市应急供水能力薄弱；部分河流性水源承担了航运、工农业用水、 纳污等功能，存在环境风险；一些保护区范围内存在排涝口、农灌水排口、施工场地等，如汨罗市东塘镇东风水库供水工程水源地不足百米处正在建设东塘文化活动中心，违反了水污染防治法规定的在饮用水保护区范围内禁止修建与保护水源无关的建设项目的规定。
	正在整改，其中汨罗市桃林寺镇东风水库供水工程水源地建设与保护水源无关的建设项目问题已完成整改。

	2
	乡镇及以下集中饮用水源划定保护区、千吨万人饮用水水源保护区的比例远低于全国平均水平。
	正在整改，年底拟完成944处乡镇千吨万人饮用水水源保护区划定工作。

	3
	重金属污染形势依然严峻。一些重点区域采矿裸露作业面的地表水、矿井水污染点多面广，持续时间长，直接影响人体健康，对其它生物也有很大毒害。湘江流域集中了全省80%左右的重金属污染，干流重金属问题得到有效解决，但部分支流还存在重金属超标现象。
	正在整改，按时序进度推进。

	4
	配套管网建设存在短板。岳阳城陵矶污水处理厂2016年建成，设计处理能力3万吨/天，但因主干管和截污管道尚未完工，污水厂晒太阳，没有发挥作用。
	正在整改，提质改造工程正在实施。

	5
	有的生活污水管网破损，污水很臭，渗入地下，如望城区友仁污水处理厂进水管道破裂问题。
	正在整改，其中望城区白箬铺镇友仁污水处理厂进水管道已完善，并提升了进水管集水井的高度，防止雨水汇入。

	6
	污水管网建设滞后，如宁乡经开区农科园雨污分流不彻底问题，长沙经开区污水处理厂雨污分流不彻底问题。
	正在整改，宁乡经开区农科园雨污分流不彻底问题已基本完成整改工作；长沙市经开区污水处理厂已实现污水管网全覆盖，正在对排水管网混接、错接、破损渗漏等问题进行整改。

	7
	农业面源污染和畜禽养殖污染治理有待进一步加强。乡镇生活污水设施覆盖率仅20%，畜禽水产养殖问题积重难返，长期高强度的投肥，故而使一些水库湖泊水体水质急剧下降，面源污染物浓度难以达标。此外，据统计，截止2018年11月，禁养区内仍有89家规模化养殖场和2000多家养殖专业户未清退。
	正在整改，按时序进度推进。

	8
	学法用法意识有待进一步提高。当前工作中反映出的一些问题，突出表现为法律中的有关规定贯彻落实还不到位。有的地方政府、企业和老百姓的法律意识还比较淡薄，政府的监督责任、企业的主体责任和公众的社会责任，还没有很好地落实到位，没有真正地做到严格遵纪守法。
	正在整改，法律宣传得到加强，法律执行持续强化，责任追究从严从重。

附件2

省人大常委会水污染防治“一法两条例”执法检查组发现问题整改清单

	序号
	问题基本情况
	整改情况

	1
	部分断面水质未达到年度考核标准。60个国家“水十条”考核断面中，资江桃谷山、沩水胜利段、大通湖、涟水入河口4个断面水质未达年度考核目标。
	正在整改。沩水胜利断面和涟水入河口断面达到国家年度考核目标。大通湖已连续12个月退出劣Ⅴ类水质，但暂未达到国家年度考核目标。

	2
	农村饮用水安全问题突出。已有监测数据显示，农村饮水安全工程、学校供水、分散式供水和农村非饮用水安全工程监测总体合格比例66.8%，其中农村学校供水合格率为70.5%，分散式供水合格率为58.48%。绝大部分农村饮用水没有实现长期或定期的水质监测，地下水源基本无监测。
	正在整改，完成全省农村饮水安全水质达标率年均提高5%的目标，建立稳定的农村饮水安全管护、药品、检测等经费筹措渠道。

	3
	农村集中式饮用水源保护区划定滞后，现已划定批复乡镇千吨万人饮用水源保护区216处，占应划数的22.9%，划定比例低于全国平均水平。绝大部分县市区没有规划和建设备用水源。
	正在整改。已完成划定方案评审，年底完成划定工作；县市区备用水源规划和建设进展缓慢。

	4
	部分饮用水源存在重金属超标。娄底石埠坝、郴州山河水库、益阳龙山港、张家界武陵源区索溪水库、桃花江镇一水厂、南县县城饮用水源等，不同程度存在锑、锰、磷等污染物超标的问题，洞庭湖区地下水存在铁、锰超标，湖区居民安全饮水受到影响。
	正在整改，问题饮水水源已替换或采取针对性整改措施。

	5
	资江流域锑污染形势仍然严峻。2018年对40个断面进行锑指标监测，月光潭、新化、小陆码头、安化、黄沙坪、马迹塘、武潭、桃江、桃江资水大桥、青龙洲、益阳、益阳二桥、邵水口、龙潭水厂、洞口等15个断面出现锑超标情况（参考GB3838-2002表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准），其中龙潭水厂和马迹塘断面超标率较高，分别为100%和58.3%。
	正在整改，益阳、娄底、邵阳等市采取积极有效政策措施，开展锑污染专项整治，按时序进度推进。龙潭水厂已正式停止取水。

	6
	农业面源污染比较严重。化肥、农药使用量仍居全国前列，农业面源污染不断加剧。绝大部分规模以下畜禽养殖场废弃物的分户收集、集中处理利用机制尚不健全，未经处置，直排现象较为普遍。少数水产养殖长期高强度投肥，水库湖泊水体水质严重下降。农村黑臭水体还大量存在，大部分没有纳入治理范畴。
	正在整改，按进度推进。

	7
	城镇建成区雨污分流比例比较低，多数老旧城区雨污没有分流。
	正在整改。出台《湖南省县级以上城市污水治理提质增效三年行动工作方案》，下达补助资金7.1亿元，推进雨污分流。

	8
	污水处理设施建设欠账较多。全省已建成污水处理设施的乡镇有291个，覆盖率仅为19.7%。已建成的乡镇污水处理设施管网配套、运行正常的不到一半，或闲置或间歇运行。
	正在整改。出台《湖南省乡镇污水处理设施建设四年行动实施方案》，计划2022年实现全省建制镇污水处理设施基本覆盖。

	9
	桃江县灰山港镇污水处理厂日处理能力为5000吨，因雨污分流不彻底，下雨时经常有6000-7000吨的进水，并存在污水管网没有全覆盖的问题，污水处理能力严重不足。
	正在整改，污水处理厂提标扩容至10000吨的方案已完成提交，等待项目审批。

	10
	安化县烟溪镇715矿的几个矿洞废水外流污染周边环境问题十几年来一直没有解决好，其中一个矿洞重金属废水虽然进行了简单收集处理，但废渣一直未治理，而且没有运行经费，处置工作还不到位，重金属污染隐患严重。
	正在整改，按进度推进。

	11
	赫山区的白溪湾排涝口，因周边老旧城区雨污没有分流，下雨时，生活污水从此溢流出来，污染水体，且下游不足500米就是益阳三水厂取水口，对饮用水水源构成威胁。
	正在整改。完成团州污水处理厂提标工程，强化西流湾泵站维护管理，周边（秀峰片区）雨污分流改造方案已完成，正在加快项目规划审批。

	12
	益阳市城区白马山黑臭水体治理仅对两岸进行平整和清洁，水体没有明显改善；茂林渠黑臭水体治理存在分段治理、先后治理，没有有效统筹，茂林渠上下游还存在较长的黑臭水体尚未治理，黑臭水体治理还不到位。
	正在整改。白马山渠正在进行清表清杂和淤泥临时脱水场的建设，南干渠正在进行清表清杂和清淤，茂林渠已改建为纳污暗管。

	13
	沅江县尖尖角芦笋厂未办理环评，产生的高盐废水未采取有效环保工艺处理，仅通过三级化粪池后直排，污染周边水体。沅江永和建材有限公司和新永和公路养护公司虽经过了环评审批，但厂内砂石产品、物料露天堆放，未进行遮盖和围挡防护，造成污水和扬尘污染，厂区雨水沟和雨污分流也未完善，废水处理池不规范，缺少应急缓冲池，大雨时有溢流风险，不符合环评批复要求。
	永和建材商行有限公司、新永和公路养护公司已按环评批复要求完成整改；尖尖角绿色食品发展有限公司已停产整治。

	14
	湘潭境内水府庙水库的娄底市二水厂饮用水水源地取水口围栏设置不完善，存在船舶靠舶、垂钓、游泳、干滩放牧、种植等现象，存在与供水、保护水源无关的建构筑物等问题，未落实保护措施。
	正在整改。已完成饮用水源保护区护栏修整、码头拆除、取缔广告牌、清理垃圾、禁止垂钓游泳；编制饮用水源地规范化整治方案并通过评审。

	15
	娄星区大科办事处洛湛铁路以南孙水河以北的排水沟有生活污水直流孙水河，截污和收集不彻底，黑臭水体整治不规范，标准不高。
	正在整改。生活污水直流入河问题通过接入市二污水处理厂得到解决，但雨污仍未分流。

	16
	冷水江利民煤矿水污染防治应急处理能力不足，临时处理设施效果不明显，矿涌水收集不彻底，大量黄色水体直排升平河，对周边水环境造成二次污染，对下游饮用水水源构成威胁。污泥原地堆放，未采取有效的处置措施。新化县温塘镇繁荣村开采煤矿导致地表水系受到影响，造成饮水困难。
	正在整改。污水处理站增设2个应急池和2台压滤机，原淤泥已清运并进行无害化处置。

	17
	涟源市杨市镇污水处理厂，污水处理设施未运行，在线监测从2015年4月停运至今，缺乏专业的工作人员，记录数据涉嫌造假，4月17日检查，已有4月18日污水处理数据。
	整改未达要求。在线监测设施仍未运行，每日均有手工记录数据但未能说明数据来源。

	18
	娄底市垃圾填埋场的垃圾渗滤液处理能力不足，仅采取临时处理措施，雨季容易对周边环境造成污染。
	正在整改，已对填埋库区采取覆膜措施，渗滤液处理系统升级改造项目已取得可研批复，完成项目采购申请审批，将开展招投标。

	19
	浏阳河、沩水水质难以稳定维持为三类水质。浏阳河城区段、沩水河、龙王港等纳污负荷超过环境容量，部分支流断面水质为劣五类。
	已完成整改。

	20
	长沙市铬盐厂环境隐患比较严重，解毒铬渣存在返黄现象（三价铬氧化为六价铬），周边区域土壤、地下水仍然存在不同程度的污染，污染土壤总铬最大检出含量超地方标准94倍，六价铬含量最大超标590倍，地下水污染最深达28米。
	正在整改，按进度推进。

	21
	岳麓区污水处理厂长期超负荷运行，处理能力不足。
	已完成提标扩建工程，完成整改。

	22
	衡阳市城区酃湖片区污水处理设施及配套管网建设推进慢，近20万人生活污水直排耒水。
	正在整改，酃湖污水处理厂已完成招标，预计11月开工。

	23
	株洲市龙泉污水处理厂收集管网建设不完善，污水收集为截流式，污水处理效率低，造成建宁港黑臭现象突出。河西高新区工业园污水收集管网不完善，污水处理设施能力不足，河西污水处理厂二期工程建设进度滞后，导致每天3-5万吨污水直排湘江。茶陵经济开发区内企业污水仍采用临时污水处理设施处理，未建成园区污水处理设施。
	正在整改。建宁港金山污水处理厂及水环境综合治理PPP项目工程进展缓慢。

	24
	湘乡经开区红仑污水处理厂因建设模式调整而导致建设进展缓慢、完工时限一再推迟，目前仅实现通水。
	正在整改，工程已全部完工并投入试运行，三同时验收正在进行。

	25
	湘乡五矿铁合金厂废渣一直未能得到妥善处理，存在较大环境风险。
	正在整改，按进度推进。

	26
	邵阳市江北污水处理厂实际日均进水量不到设计能力的40%，负荷率低。洋溪桥污水处理厂大量雨水混入生活污水纳入截污管网导致超负荷运转。
	正在整改。通过完善配套管网，江北污水处理厂目前日均进水量达到设计能力的60%；双清区、大祥区老城区和新建项目将实施雨污分流。

	27
	邵阳县城自来水厂取水口存在垃圾堆放问题。新宁县崀山镇高田、双江、生冲等自然村落存在往溪河倾倒垃圾现象。
	已完成整改。

	28
	岳阳楼区东风湖、王家河水域水质仍介于四类到劣五类之间。
	已基本完成整改。

	29
	常德市经开区新包垸黑臭水体治理进展缓慢，黑臭水通过排渍口直排。
	正在整改，年底前完成治理任务。

	30
	桃源县剪市镇桃花源饮用水水源二级保护区内有100多户居民的生活污水没有收集处理。
	正在整改，年底前建成镇污水处理厂。

	31
	张家界市已关闭煤矿中有7家矿井涌水污染问题未得到治理。枧潭桥断面重金属镍超标（参考GB3838-2002表3集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准）。慈利县大浒矿区仍有250万立法米镍钼矿渣未治理。
	正在整改，按《张家界市污染防治攻坚战三年行动计划》《慈利县枧潭溪流域镍污染综合治理实施方案（2018-2025年）》有序推进。

	32
	慈利县、桑植县污水处理厂规模偏小，处理能力不足。
	正在整改，2020年底前完成扩容和提标改造。

	33
	资兴市兴宁镇污水处理厂进水量不足，进水COD浓度低，在线监测设施损害未及时修复。桂东县沙田镇污水处理厂污水收集率不高，进水COD浓度偏低，运行效果不理想。
	正在整改，按序时进度推进。

	34
	郴州马家坪电站大坝断面水质为劣V类，砷和氟化物超标。
	正在整改，流域所有治理工程项目今年12月底前全面完工，马家坪电站大坝水质将提升。

	35
	永州市仍有8个省定非法码头未完成取缔工作（冷水滩3个、道县5个）。
	已完成取缔工作。

	36
	零陵区工业园河西片区污水没有引排到污水处理厂处理。东安县经济开发区污水处理厂未开工建设，园区污水仍经县城污水处理厂处理，导致超负荷运行、超标排放。
	正在整改，计划2020年底完成。

	37
	冷水滩区伊塘镇龙井村贾仕光养猪场粪便直排龙井湖，污染水体环境。江华瑶族自治县采用“猪沼果”模式的能远种养有限公司，养殖废弃物无法全部消纳。
	已完成整改。

	38
	怀化市60家二级以上公立医疗机构、18家民营医院虽然安装了医疗污水处理设施，但总体技术水平不高。部分医院存在污水处理设施简陋、消毒剂存储条件不符要求、污水处理设施未24小时运转，污水收集池污水溢出、医院污水自测不到位。大部分乡镇卫生院未按要求建设医疗污水处理设施。
	正在整改，按进度推进。

	39
	泸溪县城区饮用水水源保护区跨越泸溪、辰溪两县，辰溪境内采砂船时常在饮用水水源二级保护区内作业，影响饮水安全。
	已完成整改。

PAGE
14